A iungere cum Romanis dirempto bello studebat. Illum vero inuitauit priuatim ut comitaretur se pace perpetrata, viuiceretque secum, offens ei pri-  
mum locum inter omnes amicos suos & duces. Cui submisso fertur Fabricius respondisse, Atqui non fuerit id, rex, è retua. Nam illi ipsi qui nunc venerantur & suspiciunt te, si me probauerint, me præoptent regem tibi. Eum gessit se Fabricius. Hoc dictum Pyrrhus non infensu neque tyrannico animo accepit, imo vero amicis quoque Fabricii prædicauit animi celsitudinem, captiuosque vi-  
nius illius fidei credidit hac lege, Si pacem abnui-  
set senatus, vt salutatis propinquis & Saturnalibus celebratis ad se remitterentur: ac peracto festo remissi fuere. si quis remansisset domi, in eum sanc-  
uit senatus mortem. Inde Fabricio iam consuli quidam epistolam in castra attulit, quam regis medicus scriperat, offerens, si præmium sibi, quod bellum citra ullum discriminem sustulisset, ostende-  
retur à Romanis, veneno se regem necaturum. Cuius scelus Fabricius auersatus, quum in eandem sententiam adduxisset collegam, literas propere ad Pyrrhum mittit, monens vt caueat insidias. Ex scriptæ in hunc modum fuerunt, C. Fabricius &  
Q. Aemylius consules Romani Pyrrho regi S. Neque amicorum videris neque hostium esse felix iudex, Lectis, quæ ad nos missæ sunt, literis cognosces te bonos & iustos viros bello persequi, contra perfidis & improbis habere fidem. Neque vero hæc nos, quo gratiam emereamur tuam, indica-  
mus. Verum ne casus tuus aspergat maculam no-  
bis, dolo vt videamur, quasi nequiuerimus virtute, bellum perpetrasse. Pyrrhus perfecta Epistola deprehensisque insidiis, medicum affecit suppli-  
cio. Fabricio & populo Romano, gratiæ referen-  
dæ causa, gratis captiuos donauit, ac Cineam ex  
integro ad pacem sibi peragendam misit. Enimue-  
ro populus Romanus, nec in gratiæ partem nec in  
mercedis, quod in seclus in ipsum committen-  
dum non consensisset, illos recipere sustinuit gra-  
tuito, sed totidem Tarentinos & Samnites ei libe-  
ros remisit. Pacis autem & amicitiæ non ante ad-  
misit mentionem quam cum armis exercitum na-  
uibus, quas adduxerat, imposuisset, atque in Epri-  
num abscessisset. Ibi quum res recideret eo vt ite-  
rum esset ei pugnandum, castra mouit, & ad oppi-  
dum Asculum signa cum Romanis contulit. Re-  
dactus illic ad loca inæqualia & fluum arbustis  
obsitum & asperum, quo elephantis aditus non  
patebat ad iungendum se acieci eius, post multa vul-  
nera magnamque stragem nox pugnam diremit.  
Postridie machinans vt loco æquabili conlige-  
ret, & valerent elephanti hostes adoriri, occupauit  
saltum præsidio, coniectaq; inter beluas magna  
manu iaculatorum & sagittariorum, ingenti im-  
petu atque vi conferram atque compositam a-  
ciem induxit. Romani, qui prioribus effugiis &  
receptibus deficerentur, fronte concurrerunt lo-  
co plano cum hostibus. Quum properarent au-  
tem, priusquam ingruerent beluz, grauem arma-  
turam impellere, acriter gladiis certauerunt cum  
fariissis, iminemoresque sui vulnera & cædes, quæ  
inferrent, cernebant, incommoda sua vilipende-  
bant. Tandem, postquam diu pugnatum est, initiū  
fuge dicitur eo loco cœpisse ubi Pyrrhus agebat,

qui acriter pressit oppositos. Plurimos impref- A  
sio & vis elephantorum confecit, quod virtutem  
suam ostendere in conflietu non possent Roma-  
ni, sed quasi irruptioni fluctus vel terræmotus  
obruentis putauerunt sibi cedendum, neque su-  
stinentum ut re nulla memorabili edita occum-  
berent, neque, vbi nihil proficerent, ibi nihil non  
sustinerent calamitatis. Quia verò non procul fu-  
gientibus suberant castra, sex millia prodit Hiero-  
nimus cecidisse ex Romanis: de Pyrrhi exercitu, tria millia quingentos & quinque in comen-  
tarios regios relatios. Dionysius nec duo prælia ad  
Asculum, nec liquidam victoriam fuisse tradit B  
Pyrrhi. Semel ad occasum solis usque quum di-  
micatum & brachium Pyrrhi pilo vulneratum es-  
set, simulque Samnites impedimenta eius diri-  
puissent, ægrè diremptos fuisse. Desiderata ex am-  
bibus exercitibus Pyrrhi & Romani plus quin-  
decim millia. Vtrique receptui cecinere. Ibifertur  
Pyrrhus ad quendam sib gratulanter dixisse,  
Actum planè de nobis sit, si uno adhuc prælio vin-  
cendi nobis sunt Romani. Quippe exercitum,  
quem portauerat in Italiam, amiserat magna ex  
parte, amicos ducesque paucis exceptis omnes,  
nec supererant alij quos exciret: & socios, quos il-  
lic haberet, videbat segniores: contrà Romanis,  
quasi ex fonte affluent, suppleri domo abundè &  
celeriter legiones, neque infringi cladibus ani-  
mutr, sed pertinaciam & contentionem animi ijs  
ex ira ad prælium crescere. His immenso difficul-  
tibus iterum nouæ spes oblatæ sunt & negotia,  
quæ animum eius in diuersa trahebant. Eodein  
enim tempore legati aderant ex Sicilia, qui ei Agri-  
gentum Syracusasque & Leontinos dedebant,  
orabantque ut ad exigendos Pœnos & ad vindic-  
candam à tyrannis insulam supprias ferret. Ex  
Græcia autem Ptolemæum Ceraunum nuncia-  
batur cum exercitu in conflietu contra Gallos oc-  
cubuisse: nunc ipsum opportunissimo tempore  
quarentibus regem Macedonibus superuentu-  
rum. Hic multum fortunam incusans, quod ma-  
gnarum rerum in unum momentum sibi conclu-  
sisset argumenta, reputansque, vt si ambo tene-  
ret, amittere se alterum, diu est animo fluctuatus.  
Inde Siciliæ molem reruna maiorem existimans  
comitem fore, quod esset vicina Africa, eò appli-  
cuit animum: Cineamq; extemplo ad agendum,  
sicut solebat, cum ciuitatibus præmisit. Tum in-  
uitis Tarentinis imposuit præsidium quibus po-  
stulantibus ut vel qua venerat conditione, præ-  
staret eam, & ipsis bello Romano adesset, vel si E  
Italiæ desereret, urbem ut suam relinquaret  
qualem acceperat: nihil respondit equi, sed ut  
tacerent, imperauit, & sua tempora expectarent.  
Hinc vela fecit. Ut appulit in Siciliam, cuncta  
eius spei responderunt, ciuitatesque certatim ei  
se tradiderunt. Vbi certamine & vi opus erat,  
nihil obsistebat primò, sed xxx millibus peditum,  
equorum duobus millibus quingentis, nauibus  
ducentis, quibus Siciliam iniit, Pœnos profligauit,  
provinciam eorum subegit, Erycen munitissimum oppidum, quod magnum habebat præsi-  
dium, statuit oppugnare. Stante in procinctu ex-  
ercitu, arma toto corpore induit, progressusque  
Herculi ludos & vias viatorum causa voulit,